Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete do Deputado Adailton Cruz - PSB

INDICAÇÃO N° sg 12023

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento Interno deste Poder,

seja endereçado expediente ao Senhor Governador do Estado do Acre e ao Senhor Camilo da

Silva, Prefeito do Município de Plácido de Castro a seguinte Indicação anexa; solicitando a

compra de medicamentos, contratação e lotação de Médicos para a Unidade de Saúde

Básica Francisco Castro, localizada na Rua Uaquiri, N° 500 - Vila Campinas, Plácido de

Castro.

Sala das Sessões 'Deputado Francisco Cartaxo'

Ide junho de 2023

Deputado Adailton Cruz
PSB

Assembleia Legislativa da Estado do Acre
Gabinete do Deputado Adailton Cruz - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, se dá pela necessidade do reabastecimento e compra de

medicamento para a unidade de saúde comunitária, a viabilidade de contratação e lotação de

médicos qualificados para atenderem a população que depende do posto de saúde, visto que a

unidade não está recebendo o reabastecimento adequado de medicamentos e a falta de

profissionais prejudica a saúde pública dos munícipes, que se encontram decepcionados cern as

atividades do executivo. Tal melhoria representa qualidade de vida dos cidadãos que dependem

do posto de saúde, além de continuar garantindo os direitos sociais dos populares.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e

consideração.

Sala das Sessões 'Deputado Francisco Cartaxo"

Ide junho de 2023

Deputado Adailton Cruz

P58